
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n° 1858/C.14                  Bergamo, 24/04/2020 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per Affidamento Diretto ai sensi. dell'art. 36 e 37 del d. lgs 

50/2016 mediante ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per 

l’acquisizione di personal computer (notebook) e dispositivi Tablet da affidare in comodato d’uso 

gratuito all’utenza e finalizzati alla didattica a distanza.  

CIG: ZDB2CD4D40  - CUP: F15E20000180001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 59/1997; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  l’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D. lgs. 50/2016 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 

50/2016” che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per 

l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 448/2019 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario anno 2020; 

VISTA          la delibera n. 402 del 16/02/2019 relativa agli affidamenti diretti di 
competenza del Dirigente Scolastico; 

VISTI  i recenti Decreti contenenti le misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 recante le “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” in cui art. 120 

si dispone un finanziamento di 85 milioni di euro da destinare al potenziamento 

della didattica a distanza delle scuole; 

VISTO l’art. 120, c. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 il quale specifica 

che parte del fondo è da utilizzarsi per mettere a disposizione degli studenti 

meno  abbienti,  in  comodato  d'uso,  dispositivi  digitali individuali per la 



fruizione delle piattaforme di  cui  alla  lettera a), nonché per la necessaria 

connettività di rete;  

VISTO l’art. 120, c. 3 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 il quale precisa che “Le 

istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e i dispositivi di cui al comma 1 

[rectius, comma 2] lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui 

all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora 

non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche 

provvedono all’acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al c. 1, lettere 

a) e b), anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50.” 

VISTA  La nota MIUR prot. n. 562 del 28/03/2020 contenente le indicazioni operative 

per l’applicazione del D.L. 18/2020; 

VISA l’assegnazione all’Istituto Tecnico Statale “Giacomo Quarenghi” di Bergamo, 

delle risorse per la didattica a distanza previste dall’art. 120, comma 2 del 

decreto-legge 18 del 2020, decreto del Ministero dell’Istruzione 26 marzo 2020, 

n. 187, e distribuiti come di seguito riportato:  
  

euro 1.069,46 da destinarsi alla dotazione di piattaforme e strumenti digitali 

utili per l’apprendimento a distanza, o al potenziamento di 

quelle già in dotazione (art. 120, c. 2, lett. a); 

euro 8.191,84 da destinarsi all’acquisto di dispositivi individuali per la 

fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la 

necessaria connettività di rete (art. 120, c. 2, lett. b); 

euro 534,73 da destinarsi alla formazione del personale scolastico sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (art. 120, 

c. 2, lett. c) 

CONSIDERATO  che si rende necessario ed urgente, provvedere, all’acquisto di dispositivi 

digitali individuali da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, 

attraverso il comodato d’uso gratuito, al fine di consentire agli stessi 

l’apprendimento a distanza; 

ACCERTATO  che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di 

tale spesa; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto, ai sensi dell’ 

art. 36, com mma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs 

n.56/2017 per la fornitura suddetta; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 Oggetto 

 

L’avvio una procedura di affidamento diretto da espletare sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) tramite ordine diretto (O.d.A.), per la fornitura dei seguenti dispositivi 

finalizzati alla didattica a distanza: 

 

 

 



DESCRIZIONE CARATTERISTICHE ESSENZIALI 

Notebook  

Tempi di consegna rapidi 

Sistema operativo WINDOWS 10 

PROFESSIONAL 

Processore INTEL I7 (ultime generazioni 

similare AMD) 

RAM 16 GB 

Scheda grafica dedicata 2/4 GB 

Archiviazione SSD 512 GB o 1T 

Notebook 

Tempi di consegna rapidi 

Sistema operativo WINDOWS 10 

PROFESSIONAL 

Processore I9  

RAM 16 GB 

Scheda grafica dedicata 4 GB 

Archiviazione 1 T 

Dimensione schermo 17 pollici 

Dispositivi Tablet 

Tempi di consegna rapidi 

Custodia con tastiera integrata 

Sistema operativo ANDROID o IOS di ultima 

generazione 

8 GB Ram 

128 GB di archiviazione 

Che supportino la tecnologia LTE 

Display 10,1 

Fotocamera frontale (Webcam) 

 

 

Art. 3 Criterio di scelta 
 

Il contraente verrà selezionato in primo luogo consultando le convenzioni presenti in Consip S.p.A. e 

solo qualora non vi fossero offerte rispondenti alle esigenze dell’Istituto si procederà ad un’indagine 

di mercato e comparazione delle offerte ricevute da almeno 5 operatori economici. La stipula del 

contratto verrà perfezionata tramite procedura di ordine diretto (O.d.A.). Il criterio di scelta è quello al 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. In riferimento al codice degli appalti, 

l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una 

sola offerta, se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 

 

Art. 4 Importo 
 

L’importo di spesa presunto è di circa € 8.800,00 (ottomila/00), IVA compresa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 

12 del D. Lgs. 50/16. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

 

La consegna del materiale dovrà avvenire entro dieci giorni dalla stipula del contratto. 

 

 

 



Art. 6 Attività istruttoria 

 

L’attività istruttiva viene affidata al D.S.G.A Sergio Marro. 

 

Art. 7 Amministrazione trasparente 

 

La presente determina è pubblicata on-line sul sito della scuola alla sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Elsa Perletti 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


